Córrego Fundo, 09 de novembro de 2018 - EDIÇÃO: 206 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 9

COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO (Lei Federal nº 10.520/02, Art. 4º, XXI) PROCESSO Nº: 0508/2018 MODALIDADE: Pregão
Presencial PREGÃO PRESENCIAL: nº 046/2018 Tendo sido recebidas as certidões atualizadas com prazos de vigência
válidos, nos termos da Lei Complementar nº 123/06, art. 43, §1º, a Prefeita do Município de Córrego Fundo-MG, no uso de
suas atribuições, nos exatos termos do artigo 4º, inciso XXI, da Lei nº 10.520/02, ADJUDICA o Processo Licitatório nº
0508/2018, modalidade Pregão Presencial 046/2018, cujo objeto é o registro de Preços para futura e eventual contratação
de serviços mecânicos, elétricos, lanternagem, pintura, alinhamento e balanceamento, serviço de torno e solda para a Frota
do Município de Córrego Fundo/MG, itens e vencedores respectivos, abaixo relacionados.

Córrego Fundo (MG), 08 de novembro de 2018. Érica Maria Leão Costa Prefeita
__________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG: Extrato do Contrato Administrativo, Processo Administrativo nº 0520/2018.
Objeto: Locação de uma copiadora pra Escola Municipal Tereza Maria de Faria Vaz do Município de Córrego Fundo/MG.
Contratado: Casa dos Cartuchos Comércio e Serviços Ltda. Valor Unitário: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Valor total:
R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Vigência: com termo inicial em 26/10/2018 e termo final em 31/12/2018. Publique-se.
Córrego Fundo, 26 de outubro de 2018. Érica Maria Leão Costa. Prefeita.
__________________________________________________________________________________________________

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 09 de novembro de 2018 - EDIÇÃO: 206 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 2 de 9

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018 Aos 09 (nove) dias do mês de novembro do ano de dois mil e
dezoito, às 12:30 horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio devidamente
constituída pela Sra. Prefeita, na forma da Portaria nº 095/2018 para o ato da Sessão do PREGÃO PRESENCIAL Nº
024/2018, que visa ao registro de preços para futura e eventual aquisição de uma Balança Industrial Digital de 2000 Kg,
para uso da Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e Desenvolvimento em atendimento à demanda do Município
de Córrego Fundo/MG, conforme especificações contidas no Termo de Referência do Edital de convocação. Considerando
que não compareceram, no horário preestabelecido, licitantes interessadas em participar do certame regido pelo Edital do
Pregão Presencial nº 024/2018, embora tenha sido publicado na forma legal, a Pregoeira declarou Licitação Deserta.
Visando cumprir o princípio da publicidade, cópia desta ata será publicada no diário oficial eletrônico do Município de Córrego
Fundo, bem como será disponibilizada a todos que a solicitarem. Em nada mais havendo a tratar, a Pregoeira encerrou a
sessão, lavrando-se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito. Aline Patrícia da Silveira
Leal Pregoeira EQUIPE DE APOIO Aureci Cristina de Faria Borges Kellen Kariny e Silva Juliana Costa Khouri
__________________________________________________________________________________________________

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 163/2018 Dispõe sobre a exoneração de servidor público de cargo comissionado. A Prefeita de Córrego
Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, Tulio Marcio Leal portador do RG nº MG-21.149.731, inscrito no CPF sob o nº 146.997.636-69, das
funções do cargo em comissão de Encarregado do Setor de Esporte e Cultura, a partir do dia 08 de novembro de 2018. Art.
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego
Fundo, 08 de novembro de 2018. Érica Maria Leão Costa Prefeita
__________________________________________________________________________________________________

SAAE

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018 Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito,
às 08:00 horas, na sala de Licitações do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio
devidamente constituída pelo Sr. Diretor do SAAE, na forma da Portaria n. 030/2017, para o ato da Sessão do Pregão
Presencial para Registro de Preços nº 011/2018, Procedimento Licitatório nº 0114/2018, cujo objeto trata-se do Registro de
Preços para a futura e eventual aquisição de material hidráulico em PVC, galvanizado, ocre e ferro fundido para ampliação
e manutenção do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto do SAAE DE Córrego Fundo – MG, conforme especificações
contidas no Termo de Referência (Anexo VI) do Edital convocatório do certame. Mostrou interesse em participar do referido
certame, apresentando-se para credenciamento no horário indicado as seguintes empresas: CASA CÓRREGO FUNDO
LTDA EPP, pessoa jurídica inscrita no CNJP nº 02.450.972/0001-02, com sede administrativa à Avenida Coronel José
Justino, 148, Centro, Córrego Fundo – MG, CEP: 35.568-000, neste ato, representada por José do Carmo da Silveira,
pessoa física inscrita no CPF nº 363.134.676-04, PREGÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME, pessoa jurídica
inscrita no CNPJ n° 25.546.193/0001-01, com sede administrativa à Rua Lagoa da Prata, 635, Salgado Filho, CEP: 30.550-
000, Belo Horizonte – MG, neste ato representado por Thiago Henrique Pinheiro, pessoa física inscrita no CPF n°
061.393.276-52, CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ n°
86.573.904/0001-21, com sede administrativa à Rua Novo Horizonte, Esplanada, CEP: 35.588-000, Arcos – MG, neste ato
represento por Ramon de Oliveira Paim, pessoa física inscrita no CPF n° 116.390.556-90, DIRETRIZ MATERIAIS
HIDRÁULICOS EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ n° 08.021.517/0001-79, com sede administrativa à Rua Amado
Amaral, 54, Vila Tavares, CEP: 35.680-072, Itaúna – MG, neste ato representado por Roner Geraldo dos Santos, pessoa
física inscrita no CPF n° 439.390.666-72 e as empresas FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI – EPP, pessoa jurídica
inscrita no CNPJ n° 66.643.966/0001-55, com sede administrativa à Rua Batuíra, 33, Vila das Mercês, São Paulo – SP,
CEP:04164-180, ASPERBRAS TUBOS E CONEXÕES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ n° 02.271.201/0001-59, com
sede administrativa à Rua Alvarenga Peixoto, 251, Centro, CEP: 34.505-520 Sabará – MG e a empresa MARGEM
COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ n° 04.151.335/0001-61, com sede
administrativa à Rua Carlos Essenfelder, 1367, Boqueirão, CEP: 81.650-090, Curitiba – PR, que enviaram suas propostas
e documentação pelo correio. As licitantes presentes, sendo estas: CASA CÓRREGO FUNDO LTDA EPP, CASA 500
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP, DIRETRIZ MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI, FORTHY TUBOS E
CONEXÕES EIRELI – EPP, MARGEM COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI e PREGÃO MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA ME, nesta fase, portanto, usufruirá dos benefícios da Lei Complementar 123/06 e suas alterações,
por terem comprovado sua condição de ME/EPP/MEI. A empresa ASPERBRAS TUBOS E CONEXÕES LTDA, foi
desclassificada na fase do Credenciamento por não apresentar a Certidão Simplificada de Microempresa, não se
enquadrando, portanto, na condição de ME, que é exclusividade deste certame. Terminado o credenciamento, foi recebido

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 09 de novembro de 2018 - EDIÇÃO: 206 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 3 de 9

o envelope 02 (proposta comercial). Em seguida passou-se à abertura do envelope 02, referente à Proposta Comercial.
Após análise verificou-se que a licitante apresentou proposta escrita de acordo com o item 4.1 do instrumento convocatório.
Assim as licitantes atenderam a todas exigências do Edital. Ato contínuo iniciou-se a etapa de lances verbais. Após a etapa
de lances foi feita a classificação das empresas e passou para a fase de habilitação onde os documentos foram analisados
e as empresas CASA CÓRREGO FUNDO LTDA EPP, CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP, DIRETRIZ
MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI, FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI – EPP, MARGEM COMÉRCIO DE
MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI e PREGÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME, foram declaradas habilitadas e
vencedoras. O representante da empresa PREGÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME, por meio de seu
representante, o Sr. Thiago Henrique Pinheiro, ao analisar a documentação da empresa MARGEM COMÉRCIO DE
MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI, questionou a questão do endereço na documentação da empesa, onde o endereço da
empresa constante no Contrato e na Certidão do FGTS é Rua Carlos Essenfelder, n° 1665, Boqueirão, Curitiba – PR, diverge
do endereço constante no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), CND Municipal, Declaração de mão de obra de
menores, Alvará Municipal, Atestado de Capacidade Técnica, Declaração de não servidor municipal de Declaração de Conta
corrente, onde o endereço nesses documentos é Rua Carlos Essenfelder, n° 1367, Boqueirão, Curitiba – PR, ocasionando
duplicidade no endereço. O representante solicitou a consulta ao jurídico para analisar o ocorrido e dar seu parecer sobre a
possibilidade ou não de habilitar a empresa MARGEM COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI. Foi feita a
consulta ao jurídico e o mesmo manifestou-se para manter a empresa acima citada habilitada. Não houve nenhuma intenção
de recurso por parte da empresa. Assim, em nada mais havendo a tratar, no momento, o Pregoeiro encerrou a sessão,
lavrando - se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito. Rodrigo José da Silva Pregoeiro
Luis Henrique Rodrigues Membro Sebastião Ricardo Leal Membro LICITANTES PRESENTES CASA CÓRREGO FUNDO
LTDA EPP CNPJ nº 02.450.972/0001-02 José do Carmo da Silveira CPF nº 111.973.276-06 PREGÃO MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA ME CNPJ nº 25.546.193/0001-01 Thiago Henrique Pinheiro CPF nº 061.393.276-52 CASA 500
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP CNPJ nº 86.573.904/0001-21 Ramon de Oliveira Paim CPF nº 116.390.556-90
DIRETRIZ COMÉRICA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA ME CNPJ nº 08.021.517/0001-79 Roner Geraldo dos Santos
CPF nº 439.390.666-72
__________________________________________________________________________________________________

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato da Ata de Sessão nº 022/2018
referente ao Processo Licitatório nº 0114/2018, Pregão Presencial para Registro de Preços nº 011/2018, Objeto:
Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de material hidráulico em PVC, galvanizado, ocre e ferro fundido para
ampliação e manutenção do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto do SAAE de Córrego Fundo – MG.  Contratante:
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Córrego Fundo. Licitantes vencedoras: Casa Córrego Fundo Ltda EPP, Casa 500
Materiais de Construção Ltda EPP, Diretriz Materiais Hidráulicos Eireli, Forthy Tubos e Conexões Eireli EPP, Margem
Comércio de Materiais Hidráulicos Eireli e Pregão Materiais de Construção Ltda ME. Valor unitário: conforme mapa de
apuração.  Valor total: R$ 190.767,66 (conforme tabela anexa).  Publique-se. Córrego fundo, 09 de novembro de 2018.
Olavo Roberto Pinto. Diretor do SAAE
__________________________________________________________________________________________________

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 09 de novembro de 2018 - EDIÇÃO: 206 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 4 de 9

__________________________________________________________________________________________________

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 09 de novembro de 2018 - EDIÇÃO: 206 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 5 de 9

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 09 de novembro de 2018 - EDIÇÃO: 206 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 6 de 9

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 09 de novembro de 2018 - EDIÇÃO: 206 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 7 de 9

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 09 de novembro de 2018 - EDIÇÃO: 206 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 8 de 9

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 09 de novembro de 2018 - EDIÇÃO: 206 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 9 de 9

__________________________________________________________________________________________________

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2018-11-09T16:08:02-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690

		2018-11-09T16:08:32-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690

		2018-11-09T16:09:20-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690

		2018-11-09T16:09:47-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690

		2018-11-09T16:10:18-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690